
 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                               

Decreto n°28  del 13/03/2015 

 

Oggetto: Trattamento economico Dirigenti del Centro di responsabilità 
amministrativa CRAI 

 

 
VISTO  il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454; 
VISTA   la legge 6 luglio 2002, n. 137; 
VISTO  lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in 

Agricoltura (CRA) approvato con il Decreto interministeriale 5 marzo 
2004 e successivamente modificato con D.I. 24 giugno 2011, dal 
Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, di concerto con il 
Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze; 

VISTI  il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento 

di Amministrazione e Contabilità del CRA approvati con Decreti 
Interministeriali del 1° ottobre 2004 dal Ministero delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali di concerto con il Ministero per la 
Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VISTO  l’art. 1, comma 381 della legge 23 dicembre 2014 n. 190, recante 

Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità per l’anno 2015), che prevede l’incorporazione 
dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la 
ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA), che assume la 
denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria; 

VISTO  il sesto periodo del sopracitato art. 1, comma 381 della legge n. 

190/2014 secondo cui, ai fini dell’attuazione delle disposizioni 
contenute nella norma, è nominato un Commissario straordinario; 

VISTO  il Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali n. 

12 del 2 gennaio 2015 con il quale il dr. Salvatore Parlato è stato 
nominato Commissario straordinario del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 1, comma 381 della legge 23 dicembre 2014 n. 

190 e a far data dalla sua entrata in vigore, il Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria subentra nei rapporti 
giuridici attivi e passivi dell’INEA, ivi inclusi i compiti e le funzioni ad 
esso attribuiti; 

TENUTO CONTO  che ai sensi della legge 23 dicembre 2014 n. 190 il trasferimento delle 

risorse umane, strumentali e finanziarie dell’INEA al CRA – Consiglio 
per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria sarà 
definito da apposito decreto interministeriale da emanarsi entro 90 



 

 

2 

 

giorni dalla data di entrata in vigore della citata legge, sulla base 
anche del bilancio di chiusura da approvare entro 60 giorni dalla 
medesima data; 

VISTO  il decreto commissariale n. 2 del 14 gennaio 2015 con il quale sono 

stati confermati alla Dott.ssa Ida Marandola i poteri di gestione in 
qualità di direttore generale f.f. del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO  il decreto commissariale n.3 del 21.01.2015 che, nelle more della 

riorganizzazione, come previsto dall’art. 1 comma 381 della Legge di 
stabilità 2015, ha istituito il “centro di responsabilità amministrativa 
Inea” (CRAI) al fine di assicurare la continuità dell’azione 
amministrativa e scientifica facente capo all’Ente incorporato; 

CONSIDERATO che per gli effetti della citata legge n.190 del 2014 è sorta, come sopra 

specificato, la necessità di individuare, in via transitoria e fino alla 
definizione del nuovo assetto organizzativo del Consiglio, le modalità 
organizzative che assicurino la continuità dell’azione amministrativa e 
scientifica facente capo all’Ente soppresso, e che, in ragione dei 
medesimi presupposti e a far data dall’entrata in vigore della 
summenzionata legge di stabilità per l’anno 2015, è risolto di diritto il 
contratto individuale di lavoro a tempo determinato del Direttore 
Generale dell’ex INEA, dott.ssa Laura Proietti, con l’effetto che dalla 
medesima data la stessa è cessata dall’incarico così come stabilito 
anche dall’art. 2 del contratto sottoscritto il 1°aprile 2014 in seguito ad 
intervenute disposizioni legislative in ordine alla riorganizzazione 
dell’Ente;   

TENUTO CONTO  che con il summenzionato decreto del Commissario straordinario n. 3 

del 21.01.2015 la dott.ssa Laura Proietti, Dirigente di II fascia dell’Ente 
incorporato, è stata nominata titolare del CRAI in ragione delle 
competenze e dell’esperienza professionale possedute; 

TENUTO CONTO che la dott.ssa Silvia Incoronato, già Dirigente di II fascia dell’Ente 
incorporato, titolare dell’incarico di Dirigente del Servizio 
coordinamento e gestione dei servizi amministrativi dell’ex INEA, 
svolge funzioni di supporto amministrativo contabile alle attività 
connesse alla titolarità del CRAI;   

VISTO l’articolo 19 comma 1 del D.lgs. n.165/2001, secondo cui “ai fini del 
conferimento di ciascun incarico di funzione dirigenziale si tiene conto, 
in relazione alla natura e alle caratteristiche degli obiettivi prefissati ed 
alla complessità della struttura interessata, delle attitudini e delle 
capacità professionali del singolo dirigente, dei risultati conseguiti in 
precedenza nell'amministrazione di appartenenza e della relativa 
valutazione, delle specifiche competenze organizzative possedute, 
nonché delle esperienze di direzione eventualmente maturate 
all'estero, presso il settore privato o presso altre amministrazioni 
pubbliche, purché attinenti al conferimento dell'incarico”.  

VISTO altresì l’art.24 comma 1 del D.lgs. n.165 del 2001 in tema di 

trattamento economico del personale dirigente; 
VISTO  il CCNL del 5 marzo 2008, relativo al personale AREA VII (dirigenza 

delle Università e degli Enti di sperimentazione e di ricerca) per il 
quadriennio 2002-2005; 

VISTO il CCI sottoscritto in data 31 ottobre 2008 tra il CRA e le OO.SS 

firmatarie del citato CCNL 5 marzo 2008; 



 

 

3 

 

VISTO il CCNL del 28 luglio 2010, relativo al personale dell’Area VII 

(dirigenza delle Università e degli Enti di sperimentazione e ricerca) 
per il quadriennio 2006-2009;   

PRESO ATTO che con decreto del Direttore Generale f.f. n.502 del 14 giugno 2013, 

in applicazione del CCI del 31 ottobre 2008, sono stati attribuiti a 
ciascun Servizio dell’Amministrazione centrale del CRA i punteggi ai 
fini del relativo inserimento nelle tre fasce economiche individuate nel 
medesimo CCI;  

RITENUTO OPPORTUNO in via provvisoria, nelle more della riorganizzazione, come 
previsto dall’art. 1 comma 381 della Legge di stabilità 2015, procedere 
alla definizione del trattamento economico da corrispondersi alla 
dott.ssa Laura Proietti in ragione della nomina di cui sopra, nonché 
alla dott.ssa Silvia Incoronato per lo svolgimento delle citate attività di 
supporto;     

 

DECRETA 
 

 
Articolo 1 - Trattamento economico responsabile CRAI –dott.ssa Laura Proietti 

 

1. Tenuto conto che dalla data di entrata in vigore della legge n. 190/2014 la dott.ssa 
Laura Proietti è cessata dall’incarico di Direttore Generale dell’ ex-INEA così come 
stabilito anche dall’art. 2 del contratto individuale di lavoro sottoscritto il 1°aprile 2014 in 
seguito ad intervenute disposizioni legislative in ordine alla riorganizzazione dell’Ente, 
alla stessa, in relazione all’incarico di responsabile dell’istituito CRAI e dalla data di 
costituzione dello stesso, è attribuito ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.165/2001 il 
trattamento economico fisso annuo lordo comprensivo della tredicesima mensilità, 
stabilito per i Dirigenti di seconda fascia dall’art.5 del CCNL del personale dirigente 
dell’Area VII, sottoscritto il 28 luglio 2010, biennio economico 2008/2009, determinato 
secondo i seguenti importi: 
a) Stipendio tabellare € 43.310,90 
b) Retribuzione di parte fissa € 12.155,61 
c) Retribuzione individuale di anzianità, maturato economico annuo, assegno ad 

personam o elemento fisso, ove acquisiti e spettanti in applicazione dei previgenti 
contratti collettivi di categoria; 

d) Retribuzione di posizione parte variabile, un importo annuo lordo di € 32.644,39 da 
corrispondersi in tredici mensilità, corrispondente alla I fascia economica, 
equiparata a quella prevista dal decreto del Direttore generale f.f. n.502 del 14 
giugno 2013;  

e) Retribuzione di risultato corrisposta a seguito della verifica e della valutazione dei 
risultati positivi conseguiti in coerenza con gli obiettivi stabiliti, secondo le risultanze 
dei sistemi previsti dagli artt. 21 del D.Lgs. n. 165/2001, art.18 del CCNL del 
personale dirigente dell’Area VII, quadriennio normativo 2002-2005 e 26 del CCNL 
del personale dirigente Area VII, quadriennio 2006-2009. L’erogazione della 
retribuzione di risultato è effettuata nel limite delle risorse finanziarie disponibili e 
tenuto conto della valutazione positiva espressa secondo la metodologia individuata 
nel Sistema di misurazione e valutazione del CRA. 

2. Dalla data di entrata in vigore della legge n. 190/2014 e fino alla data di costituzione del    
CRAI il trattamento economico spettante alla Dott.ssa Laura Proietti è pari a quello 
previsto per i dirigenti di II fascia dell’Ente incorporato alla data del 31 dicembre 2014. 

 
 



 

 

4 

 

 
Articolo 2 – Trattamento economico dott.ssa Silvia Incoronato 

 
1. Alla Dott.ssa Silvia Incoronato, in relazione all’incarico di Dirigente di II fascia del CRAI 

e dalla data di costituzione dello stesso è attribuito ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 
n.165/2001 il trattamento economico fisso annuo lordo comprensivo della tredicesima 
mensilità, stabilito per i Dirigenti di seconda fascia dall’art.5 del CCNL del personale 
dirigente dell’Area VII, sottoscritto il 28 luglio 2010, biennio economico 208/2009, 
determinato secondo i seguenti importi: 
a) Stipendio tabellare € 43.310,90 
b) Retribuzione di parte fissa € 12.155,61 
c) Retribuzione individuale di anzianità, maturato economico annuo, assegno ad 

personam o elemento fisso, ove acquisiti e spettanti in applicazione dei previgenti 
contratti collettivi di categoria; 

d) Retribuzione di posizione parte variabile, un importo annuo lordo di € 26.844,39 da 
corrispondersi in tredici mensilità, corrispondente alla II fascia economica, 
equiparata a quella prevista dal decreto del Direttore generale f.f. del CRA n.502 
del 14 giugno 2013; 

e) Retribuzione di risultato corrisposta a seguito della verifica e della valutazione dei 
risultati positivi conseguiti in coerenza con gli obiettivi stabiliti, secondo le risultanze 
dei sistemi previsti dagli artt. 21 del D.Lgs. n. 165/2001, art.18 del CCNL del 
personale dirigente dell’Area VII, quadriennio normativo 2002-2005 e 26 del CCNL 
del personale dirigente Area VII, quadriennio 2006-2009. L’erogazione della 
retribuzione di risultato è effettuata nel limite delle risorse finanziarie disponibili e 
tenuto conto della valutazione positiva espressa secondo la metodologia individuata 
nel Sistema di misurazione e valutazione del CRA. 

 2. Dalla data di entrata in vigore della legge n. 190/2014 e fino alla data di costituzione del    
CRAI il trattamento economico spettante alla Dott.ssa Silvia Incoronato è pari a quello 
previsto per i dirigenti di II fascia dell’Ente incorporato alla data del 31 dicembre 2014. 

 

 
 
Il presente decreto è composto di n. 4 pagine. 
 
 
                                             Il Commissario straordinario 
                                Dr. Salvatore Parlato 

      


